Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

Cap. XI. Perfecta charitas opponit se dissensionibus, & inordinatis
amicitijs, quas falsa & imperfecta fouet

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

nihil pati possint inter vnum & alterum, donec extra hatur: Ita in ipsa Religione ex Diuino Consilio sunt varij ordines personarum, quæ aut gubernant, aut exequuntur: & quisque suam stationem occupat, tenetque cum magna animi quiete & firmitate, ita ut non sit inter illos discordia. Et quælibet occasio alicuius offendiculi, aut dissensionis summam eis adfert inquietudinem ac dolorem; nec quiescent donec illam remoueant. Ac propterea non comparauit dentes sponsæ gregibus caprarum redeuntibus ex pascuis, non nihil sparsarum; sed gregibus tonsarum ouium ascendentium de lacro: quæ valde se coniungunt, & quasi alij alijs cohærent, ut mutuò se foueant, ut superius dicebamus. & omnes, inquit, ascendunt gemellis fætibus, & serili non est inter eas. Vnusquisq; enim Religiosus, si sit qualis esse debet, contendit, ut in duobus actibus amoris, Dei & proximi, excellat: qui sunt quasi vterini fratres, & semper simul incedunt. Exercent se etiam in actibus aliarum virtutum, quæ animam & corpus perficiunt; & in operibus, quæ sunt de præcepto, & de consilio; ac denique in bene agendo semper coram Deo & hominibus. Et cum hac fœcunditate suam conseruant vniōnem: sicut cùm adeat sterilitas, facilè illa lœditur, ac sensim perit. Charitas enim non vult esse otiosa, & si perfecta sit, non patitur horum gemellorum & frumentum diuisionem, quando vterque pertinet ad perfectionem statūs, ut iam videbimus.

*Tract. 3. c. 11.
§ 12.*

CAPVT XI.

PERFECTA CHARITAS OPPONIT SE DISSENSIONI-
bus, & inordinatus amicitiis, quas falsa & imper-
fecta founet.

VAMVIS VERVM SIT, OMNES IUSTES obtinere posse & conseruare perfectam vniōnem, quam Saluator noster pro illis petiit: negari tamen non potest, quin sint in sæculo multæ occasionses eam discindendi; & in Religione multò plures ad eam conseruandam. Cuius rei mirabilis præcessit figura in solenni illo sacrificio, quod Abraham obtulit Deo Domino nostro: ex eius mandato accipiens tria animalia a vaccam scilicet, capram, & arietem, & duas aues, turturem & columbam. Et animalia ipsa duxit per medium, & utrasque partes contra se altrius posuit, vnam scilicet ad vnum latus, alteram ad alterum: aues autem non duxit. Cumq; descenderent volucres aliae rapaces, ut corvi & vultures super cadavera, abiegebant eas Abraham. Est autem verisimile illas accurrisse: ut cadaue-

a Gen. 15. 10

K k k 3

ribus

Lib. 16. de.
Civit. c. 24.

tibus animalium maiorum, & apertorum cibantur; aut certe maior impetu ac celeritate ad ea descenderent, quam ad aiuum corpuscula, quæ & parua erant, & integra. Quod totum S. Augustinus accommodat duobus hominum generibus, qui erant in antiqua lege, alij carnales significati per tria animalia diuisa; alij spirituales, significati per duas aues integras. Iden autem sunt homines etiam in Ecclesia: coniugati enim diuites, & potentes seculi, diuisi sunt in varios affectus, desideria, curas & negotia: quod status illius conditio, ut supra est dictum, requirit. Qui quamvis Deo offerant seipso in sacrificia: id faciunt tamen cum diuisione quadam ac distractione ad multitudinem rerum terrenarum. Cum etiam de b. Martha dicatur, quod esset sollicita & turb. aetetur erga plurima. Ex quo prouenit, ut magna cum difficultate conseruent unionem, & pacem mutuam. nam & concupiscentia carnis & concupiscentia oculorum & superbia vite: quæ etiam significantur per tria animalia, sunt radix magnarum diuisionum, ac dissencionum: quia vniquisque vult pro se voluptates, aut diuicias, aut honores alterius: cupiditas enim non est proprijs contenta; sed cupit habere aliena. Ac propterea S. Iacobus Apostolus dixit: d. bella & lites prouenire ex concupiscentiis hominum: accurrunt enim aues rapaces, hoc est demones, ut cibantur ex eis. At viri pietatis (ait S. Augustinus) & principes Religiosi, tam solitarii qui per tuttulas significantur; quam viventes in communitate, significati per columbas: has diuisiones non admittunt, sed eis strenue se opponunt: eligentes Vnum illud, quod Martha non est allecula, Maria vero elegit: offerentes integrum imperitorum holocaustum Deo, ynico suo & summo bono, cui placere copiuntur rebus omnibus. Qui cum innitantur huic cum Deo unitio, & amplectantur humilitatem, paritatem, mansuetudinem ac sinceritatē turtarum & columbarum: facile vniōne cum omnibus seruant, & faciliter resistunt oppugnantibus hostibus: eò quod radices euilserint discordiarum. Et quamus ostenteat etiam in Religione aliquam esse diuisionem, ac distributionem in rebus externis, quibus Religiosi vtuntur, & in varijs officijs, quæ obengit non tamen propterea quicquam derrahitur cordium coniunctioni & unitioni. Et hoc modo explicat Sanctus Bernardus, quod dictum est de Abraham: quod animalia quidā diuisisset, sed aues integras seruasset: nam Sporus, inquit, Sapientia est unus & multiplex: quia res internas reducit ad unitatem, externas vero diuidit prudenter: Eum in modum, quo primi Christiani & habebant cor unum, ne aues diuiderent; diuidebant vero unicuique prout opus erat eis: quasi diuiderent animalia. Et Christus Dominus noster, enī permisit externas suas vestes inter milites diuidi: non tamen permisit interiorē tunicam inconsutilem diuidi. Ex quo prouenit, quod quemadmodum homo naturaliter desiderat omnes suas partes vnitatis habere; &c.

Serm. 2. in
Septuag.

c. Act. 2. 44.

f. Ioh. 19. 24.

sistit cuius earum diuisioni: nam si aliqua ei auferatur necessaria ad ipsius conseruationem, statim moritur; si vero ex alijs, manet mancus, & imperf-
ctus sita charitas, quæ est animæ vita: summè optat yunionem actuum suo-
rum circa res omnes, quas vult diligere; resistit autem cuicunque earum diui-
sionis. Si nō diuidatur: aut omnino perit, aut remanet manca, & imperfecta. Et
ex his cognoscitur ac distinguuntur charitas vera à falsa; & perfecta ab imper-
fecta; falsa enim & imperfecta admittit & adiuuenit mulas diuisiones, qui-
bus veram & perfectam impugnat. Eam in modum, quo duæ illæ mulieres
(vt Sanctus Augustinus ad hoc propositum perpendit) contendebant co-
ram Rege Salomone circa infantem, cuius earum ille esset. cumque neutra
sufficientem probationem haberet, iussit Salomon diuidi infantem: & quæ
vera erat mater respondit: *Obsecro date illi infantem viuum, & nolite interficere
eum; sed, quæ vero non erat marer, dicebat: nec mibi, nec tibi sis, sed diuidatur.*
& Rex Salomon ex eius responso, quæ cupiebat infantem viuere, iudicauit
cam esse veram matrem. Et ex eodem indicio cognoscitur vera charitas,
quæ cupit filium suum, amorem scilicet Diuinum, non diuidi, ne moriatur:
falsa vero charitas, quæ est propria voluntas, sub larua virtutis vult illum di-
uidi: dicisque neque amemus quicquid Deo iubet; neque tamen amorem
eius prætermittamus in omnibus, sed diuidatur: & ego partem unam mihi
accipiam, tu alteram tibi accipe. Sed hac diuisione amor Diuinus iugulatur
quia diuisus non potest viuere: & qui filium occidit, etiam matrem necat.
Charitas enim est virtus supernaturalis & indiuisibilis: quam quodlibet
mortale peccatum totam extinguit, & vnitatem aufert anima cum Deo.
Iuxta illud Isaiae: *honestates vestras diuiserunt inter vos & Deum vestrum, &*
Oreas dixit: *i diuisum est cor eorum: nunc interibunt.* Non enim potest vita gra-
tia, & charitatis conseruari in corde contrarijs affectibus contra Dei iussa
diuisio. Ex quo fit, vt quæcunque amicitia & vnio inter peccatores & iustos
non sit ex parte peccatorum amicitia, nec supernaturalis vnio charitatis;
sed coniunctio quædam humana: & ex hac parte est minus firma; licet gene-
rali nomine vocari posset vno fraterna, similis ei quia efficit charitas.

Ser 200 ad
tempore.

g3, Reg. 3. 16

h 1/a 1, 9. 1-
i Ose 10. 1.a 1. Ioann. 4-
20.

main-

§. I.

PRÆDICTA intelligentur melius, si referamus diuisiones, quas falsa
charitas facere contendit. Prime diuisio est, qua diuidit amorem Dei ab
amore proximi; iactans se, quod amet quidem Deum, & cultu ei debito eum ve-
neretur: sed non vult amare proximum, quem potius persequitur. Quia di-
uisione etiam Dei amorem extinguat: nam (vt S. Ioannes dixit) *as if quis dixe-
rit: quoniam diligo Deum; & fratrem suum oderit: mendax est: Qui enim non diligit
fratrem suum, quem viderit, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?* Et hoc

mandatum habemus à Deo: ut qui diligit Deum, diligat & fratrem suum: Cuius
gitor amoris præceptum diuidat, non diligens proximum: nec Deum diligit
vero amore, quem idem præceptam iubet. Quare cito diuidet, quod super-
est de amore Dei: amat enim, & honorabit Deum, cum aliqua beneficia ab
eo acceperit, sed amare desinet, quando illæ mittet aduersa.

A L I A S falsa charitas diuidit amorem proximorum: amando quidem a-
micos, sed odio habendo inimicos. Quemadmodum faciebat Pharisæi,
quorum diuisionem reprobavit Salvator in Evangelio, dicens, vt omnes
diligamus sicut Pater noster coelestis, qui non diuidit lucem & pluviam, vt
Sol oriatur super bonos, non autem super malos, & pluia descendat super
iustos, & non super peccatores: sed omnibus hæc beneficia præstat dans eis
hæc sui amoris indicia: Ita & vos non debetis diuidere vestras orationes &
salutationes & reliqua bona conamur dando ea amicis, & excludendo i-
nimicos, b*Sed enim*, inquit, *diligitis eos, qui vos diligunt: quia mercedem habebitis in*
cœlo: nam & Publicani hoc faciunt, diuidentes amorem proximorum, prout
sibi commodum est. Sit itaque amor noster plenus, adeoque vniuersalis: vt
omnes complectatur, etiam inimicos: in eum modum, quo id supra declarat-
uimus.

T E R T I A diuisione, quam falsa charitas efficit, est inter ipsos meramicos
& fratres: fingens in eis falsas rationes inimicitiae, propter quas eos odio ha-
bet: & ita efficit inter illos discordiam. Quæ duplex est: quædam vniuer-
saliors, qua lædit, imò destruit vniunionem & pacem communitatis, altera
est magis particularis, qua destruit vniunionem cum uno vel altero eius com-
munitatis. Prima proculdubio perniciosa est, & vocatur schisma, aut sedi-
tio: quarum differentia, vt ait S. Thomas, consistit in eo: quod schisma la-
cerat spiritualem Ecclesiæ vniunionem; tam illam, quam ipsa membra inter se
habent, quam cum capite suo: hoc est Christi Domini nostri vicario in ter-
ris. Et suo modo etiam in Religione inuenitur schisma, cum spiritualis v-
nio, quæ in ea est, disloluitur: Seditio autem conturbet communitatem, &
factiones in ea excitat, ita vt etiam ad manus veniatur, aut alia grauia dan-
na oriantur. Et vrumque hoc vitium oritur ex superbia & ambitione,
cum pertinacia in proprio iudicio, & infernali quadam Furia ad vindictam
sumendam; aut, quod intendit, obtinendum. Cum enim id non possint per
media pacifica obtinere, clamant libertatem, & ita concilant bonum to-
tius communitatis, vt ipsis proprium obtineant. Nec aduentunt miseri ho-
mines, se per talem diuisionem, quantum in ipsis est, propriam suam ma-
trem hoc est, Religionem destruere. Nā, vt Christus Dominus noster dixit:
omne Regnum in seipsum disiunctum desolabitur. Quod si unus Dæmon non oppo-
gnat alterum Dæmonem ne suum regnum desoletur: Dæmons peior est

b *Mat. 5. 46*

Trac. 1. c. 6.

1. 2 q 19. 4.

1. & q 42. 4.

I. Ad 1.

Luc. 11. 17.

qui diuidit regnum Ecclesie, & Religionis: cuius ipse est membrum: eam enim diuidere, est, velle destruere, quamvis id non obtinebit: quia Deus prohibet in eius defensionem; & ipse potius destructur: manebit enim diuisus à corpore mystico, à quo eius vita dependebat. Hoc significabat mos ille Hebræorum, cùm pactum aliquod, ut amicitiam mutuam inibant: diuidebant enim vitulum quendam in duas partes, & transibant per medium, quasi sibi imprecarentur: ita ego fecer, & moriar sicut hic vitulus: si pactum hoc fregero, & amicitiam hanc rupero. Ac propterea dixit Deus per Ieremiam c viros, qui non obseruauerunt verba fœderis, quibus affensi sunt in conspectu meo, dabo quasi vitulum, quem conciderunt in duas partes, & transferunt inter diuisiones eius: hoc est: ego eos diuidam inter suos hostes, ubi seca- buntur & conturbabuntur. Et in sacrificio, quod paulò ante retulimus, Abrahæ ad confirmandum pactum, quod cum illo inibat Deus, facta diuisione animalium, d apparuit Libanus fumans, & lampas ignis transiens inter diuisiones illas, ad significandum (ut ait Sanctus Augustinus) horrendum supplicium, quod illatus esset ijs, qui pactum illud violarent: diuidens eos in die iudicij à bonis; & projiciens ad furnum sive clibanum infernæ. Hunc igitur in modum qui pactum inierunt cum Ecclesia Catholica, aut cum Religione: debent semper vñtri cum illa esse, debitamque ei obedientiam & fidelitym conseruare. Quam vñionem si diuiserint, & ipsi diuidentur & separabuntur à bonis diuisione quadam summè horrenda, quam nisi tempe- stiuè reficiant per veram pœnitentiam, non poterunt illam postea reparare. Meminerint Dathan & Abiron, eorumque complicum: qui ambitione sua excitantes schisma & seditionem in populo, se ab alijs separauerunt: & e ter- ra aperiens os suum devorauit illos; sed & ignis egressus a Domino interfecit reli- quos schismaticos.

NVL LV^s tamen mirari debet, quod Deus Dominus noster hæc schil- mata in Ecclesia sua, & in Religionibus permittat: illis enim probat, exer- cit, suo que electos perficit iuxta illud Apostoli ad Corinthios: f Conuenien- tiibus vobis Ecclesia, audioscissuras esse inter vos, & ex parte credo: nam oportet & hæreses esse, ut & qui probatis sunt manifesti sunt in vobis. Hæreses autem hic vo- cat in genere omnia iudicia erronea & pertinacia iudicij proprij eorum, qui separant se à communi sensu Ecclesie; & causa sunt diuisionum, quæ in ea existantur, quibus oppugnant cæteri iusti ac Religiosi, seruantes & se- quentes vñionem communis. Qui conqueruntur de eis, dicentes illud canticorum: g Filii matris mee pugnauerunt contrame, qui autem filii sunt ma- tris eius, nisi Ecclesia & Religionis eiusdem, qui degenerarunt à filiis patris celestis, & oppugnant bonos qui gloriantur se tales esse, & velle matris sua- vñionem conseruare? In quæ verba S. Bernardus ad suos Monachos sic lo-

c Ier. 34. 18.

d Gen. 15. 17
Lib. 16. de-
civit. c. 24.

e Nm. 16. 32.

f 1. Cor. 11. 18

g Can. 1. 6.

quitur. Longe quæso à vobis facite semper hoc tam abominabile & detestabile malum; vos qui experti estis & quotidie experimini, h. quam bonum sit,
 & quam iucundum habere fratres in unum: si tanæn in unum, & non in scandalum. Alioquin nec iucundum planè: nec bonum; sed pessimum ac molestissimum. Væ autem homini illi, per quem unitatis vinculum, iucundū imbaratur. Iudicium profectō portabit, quicunque est ille. Ante mihi contingat
 mori, qnām audire in vobis quempiam in se clamitantem: Filij matris meæ
 pugnauerunt contra me. Nonne præsentis congregatiōnis tanquam viros
 matris filii omnes vos estis; singuli alterutrum fratres? Quid ergo à foris vos
 conturbare, aut contrastare possit: si intus bene estis, & fraterna pace gaudetis? Denique i quis vobis nocere poterit (inquit) si boni emulatores fueritis Quantobrem k emulamini charismata meliora, vt bonos vos probetis emulatores
 charisma per optimum charitas est. Hoc igitur est, quod dico, Pax vobis a
 vobis sit: & omne, quod extrinsecus minari videtur: non terret; quia non det-
 cet. Nam è contrario, quicquid foris blandiri appetet, nulla est profectō
 consolatio: si intus (quod absit) seminarium discordia germinauerit. Proinde,
 dilectissimi, pacem habete ad vos, & nolite lacerare innicem. Non facto,
 non verbo, non signo qualicumque: & ne quis forte exacerbatus & preoccupatus
 à pusillanimitate spiritus, & tempestate, Deum interpellare cogatur
 aduersus eos, qui se laserint, aut contrastauerint, & prorumpere in verbū
 graue contingat: filii matris meæ pugnauerunt contra me. Sic enim peccantes in
 fratrem, in Christum peccaretis, quia it: Quod vni ex minimis meis fecisti mihi
 fecisti: contra quem nimis Christus anxie clamet de pectorē fratris
 tui, quem contristasti filius (inquietus) matris meæ pugnat contra me; & qui simul
 cum mecum dulces capiebat cibos replete me amaritudine. Hæc Sanctus
 Bernardus: qui adeò ynonem communitatis commendat, vt suadeat, ex ea
 omnino dimitti eius turbatorem: nisi, post admonitionem & correptionem, se emenderet. Nam melius inquit est vt pereat unus, quam unitas, qui
 est bonum omnibus communne. Et quoniam communitatis discordia in-
 choari solet à discordia particularium: quisque quantum in se eit, studet
 debet huius unitonis conseruationi; & peccata omnia fugere, quæ illam dis-
 soluant: de quibus paulo post agemus. Neque contentus esse deberet Reli-
 giosus, quod non det alijs culpabilem pacis amittendæ occasionem; sed etiam
 cum talis ipse ab alijs data fuerit. Tu (inquit S. Bernardus) acceptatione
 iniuria (quod quidem interdum non accidere in his Conventibus dissolit
 est) non continuo more secularis alicuius obliqua referire fratrem respon-
 sione festines: sed neque sub specie quasi corripiendi, vel bo acuto transfige-
 re audeas: sed patienter eum tolerare, vt ibi commotio tua mortuatur, ubi o-
 ritur, vt dicere possis cum Propheta: turbatus sum & non fuerit locutus.